

  
    
            
        
      
      
        
          
        

        
          
            
          
        
        
          
            
              
                
              
            

            
              
                
                  Nedávno hledané
                

              

                
                  
                      
                      
                        
                      
                  

                
              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              

                
              
            

            
              
                Tags
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

          
            
              
                
              
            

            
              
                Dokument
              

              
                
                  
                      
                  
                
              

              
                

              

              
                Nebyly nalezeny žádné výsledky
              

            

          

        

      

    

    
      
        
          
        
      
              

                        
  
  

                
            
            
        
        Čeština
                  

                        
  

                Nahrát
                        
          
            
            
              
                Domovská stránka
                
                  
                
              
              
                Školy
                
                  
                
              
              
                Témy
                
                  
                
              
            

          

        


        
          Přihlášení
        
        
        
        
        
          

  





  
    
      
      	
            
              
              
            
            Odstranit
          
	
            
              
              
            
          
	
            
              
                
              
              
            
          
	
          

        
	Nebyly nalezeny žádné výsledky


      
        
          
        
      
    

  







  
        
        
    
                
            
                
                    
    	
                                    
              Domovská stránka
            
            








	
                          
                
              
                        
              Další
            
            


                    Západoevropská unie a její vztah k Evropské unii
                

                                    
                        In document
                        
    Hlavní práce4161_xtokm01.pdf, 745.6 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
                        (Stránka 19-24)

                    

                            
            
                                
                    Západoevropská  unie  je  obrannou  organizací  evropských  států,  která  vznikla  v  roce  1954 
 podepsáním Smlouvy o Západoevropské unii. V průběhu druhé poloviny 20.století se původní 
 počet  signatářů  rozrůstal  (v  roce  1990  přistoupilo  Španělsko  a  Portugalsko  a  v  roce  1995 
 do Smlouvy o Evropské unie neutrální členské státy EU zamítly.19


2.1.1 Vývoj v letech 1948 – 1954 


Po 2. světové válce se ukázalo, že další ohrožení světového míru vzejde nejspíše ze strany 
 Sovětského  svazu.  Západoevropské  státy  si  stále  silněji  uvědomovaly  nutnost  spolupráce, 
 k čemuž  je  nepřímo  vedly  i  Spojené  státy,  jejichž  vojenská  angažovanost  v  Evropě  byla  
 určitou zárukou obrany. USA se ovšem odmítaly na obraně Evropy jakkoli podílet, aniž bude 
 vytvořen  vlastní  evropský  obranný  systém.20  Když  se Československo  v  únoru  1948  stalo 
 další zemí ovládanou Stalinem, byl tím proces vytváření partnerství mezi západoevropskými 
 státy jen urychlen. 


21   Přesný název této smlouvy je Smlouva o hospodářské, sociální a kulturní spolupráci a o kolektivní 
sebeobraně


spolupráce  států  západní  Evropy  –  byla  vytvořena  ještě  před  ESUO  a  dokonce  i  před 
 Organizací  Severoatlantické  smlouvy.  Jedním  z  nejdůležitějších  bodů  je  závazek 
 signatářských  států  ke  vzájemné  obraně,  pokud  bude  některý  ze členských  států  Bruselské 
 smlouvy napadnut. Hned během prvního roku byl vypracován plán společné obrany západní 
 Evropy, včetně plánu vzdušné obrany a vojenského výcviku.22


V  dubnu  1949  byla  založena  Organizace  Severoatlantické  smlouvy  (NATO),  jejímž 
 hlavním  úkolem  je  teritoriální  obrana členských  států  a  přešly  tedy  na  ni  některé  obranné 
 funkce Organizace bruselské smlouvy. Důležitost této organizace se dočasně zmenšila. 


2.1.2 Vznik ZEU v 1954 


Západoevropská  unie  vznikla  jako  nástupce  Evropského  obranného  společenství,  o  jehož 
 ratifikaci  se  některé  státy  západní  Evropy  v  letech  1952  až  1954  neúspěšně  snažily. 


Na ustavující  konferenci  ZEU  v  Londýně  v  září  1954  byly  dojednány  základní  podmínky 
 spolupráce  mezi  7  zeměmi  (původní  signatáři  Bruselské  smlouvy  –  země  Beneluxu,  Velká 
 Británie  a  Francie  –  a  nově  pak  SRN  a  Itálie).  Tato  spolupráce  byla  kodifikována 
 v tzv. Pařížských  dohodách,  které  byly  v  podstatě  rozšířenou  a  částečně  modifikovanou 
 Bruselskou  smlouvou.  Úpravy  Bruselské  smlouvy  byly  zakotveny  ve čtyřech  protokolech: 


Protokol č. I – O změnách a doplnění Bruselské smlouvy, Protokol č. II – O vojenských silách 
 Západoevropské  unie,  Protokol č.  III  –  O  kontrole  zbrojení  a  přílohy  a  Protokol č.  IV  – 
 O Úřadu Západoevropské unie pro kontrolu zbrojení.23


Podstatnou  změnou  bylo  rozšíření  ZEU  oproti  Organizaci  bruselské  smlouvy  o  Německo 
 a Itálii, což vyjadřovalo změnu jejich postavení v Evropě od bývalých nepřátel k současným 
 spojencům. Mezi stanovené úkoly ZEU patřila podpora jednoty a postupné integrace Evropy, 
 úzká spolupráce se Severoatlantickou aliancí24 a kolektivní obrana členských států – závazek 
 členských států Západoevropské unie je dokonce silnější než závazky členů NATO.25


       


22   Had Miloslav, Pikna Bohumil: Druhý a třetí pilíř Evropské unie, s. 44 


23   Text of the Modified Brussels Treaty, www.weu.int 


24   Ne však za cenu vytváření duplicitních kapacit – článek IV říká, že je „nežádoucí překrývat se s činností 
 vojenských struktur NATO.“ 


25   Ve Smlouvě o ZEU (článek V) se signatáři zavazují poskytnout členské zemi, která je napadena, veškerou 
vojenskou i jinou pomoc a podporu, avšak podle článku 5 Severoatlantické smlouvy má každý signatář
povinnost v případě útoku na některou ze smluvních stran přispět napadené zemi či zemím na pomoc tak, jak 
uzná za vhodné včetně možnosti použití ozbrojené síly. 


2.1.3 Vývoj v letech 1955 – 1984 


Evropská  obrana  spadala  od  roku  1949  do  pravomocí  Severoatlantické  aliance,  takže  se 
 význam  ZEU  v  této  oblasti  zmenšoval.  Během  tohoto  období  však  měla  klíčovou  funkci 
 v evropské  politice.  Poté  co  Francie  v  roce  1963  znemožnila  svým  vetem  přístup  Velké 
 Británie  k  Evropským  společenstvím,  představovala  Západoevropská  unie  pro  Británii 
 způsob, jak udržovat kontakt s ostatními členskými zeměmi ES. Je evidentní, že tato funkce 
 ZEU přestala být se vstupem Velké Británie, Irska a Dánska do ES aktuální. Celé následující 
 desetiletí pak činnost ZEU slábla.  
 činnost Západoevropské unie. Deklarace také určila otázky, kterými se bude v budoucnu ZEU 
 zabývat, např. posilování spolupráce v oblasti bezpečnostní politiky, otázky obrany, kontroly 
 zbrojení  a  odzbrojování,  rozvoj  vztahů  mezi  Východem  a  Západem,  evropský  pilíř  v  rámci 
 NATO, rozvoj spolupráce ve zbrojní výrobě apod.26


Dalším  významným  dokumentem,  který  se  zabýval  úlohou  ZEU,  byla  tzv.  Platforma 
 o evropských bezpečnostních zájmech ze zasedání v Haagu v roce 1987. Ta zavazuje členské 
 státy  budovat  evropskou  identitu  a  posilovat  Severoatlantickou  alianci.  V  preambuli  se 
 připomíná  slib členských  států  ZEU  budovat  Evropskou  unii  podle  Jednotného  evropského 
 obrany ubírat. Začlenění Západoevropské unie do jejich struktur se proto jevilo jako logický 
        


26   Rome Declaration, www.weu.int/documents/841024en.pdf 


27   Platform on European Security Interests, www.weu.int/documents/871027en.pdf 


krok, i když jej zpočátku nepodporovaly všechny členské státy ES. 


Významnou událostí v historii ZEU bylo zasedání ministrů zahraniční a obrany členských 
 zemí v červnu 1992, kdy přijali rozhodnutí týkající se operační úlohy ZEU. Bylo stanoveno, 
 že členské státy dají k dispozici vojenské jednotky pro plnění tzv. Petersbergských úkolů.30


2.1.5 Vývoj v 90.letech 
 EU a ZEU – prvním krokem bylo zařazení tzv. Petersbergských úkolů do Hlavy V. Smlouvy 
 o  Evropské  unii.  Mimo  jiné  byla  naznačena  možnost  začlenění  ZEU  do  EU,  pokud  tak 


       


28   Maastrichtská smlouva, Hlava V, čl. J.4 


29   Maastrichtská smlouva, Prohlášení o Západoevropské unii 


30   Viz poznámka 7, s. 8 


31   Ministerial Communiqué M-NAC-1(96)63, www.nato.int/docu/pr/1996/p96-063e.htm 


rozhodne  Evropská  rada.32  V  době  uzavření  Amsterodamské  smlouvy  ještě  neexistovala 
 Evropská  bezpečnostní  a  obranná  politika.  Její  vznik  však  velmi  ovlivnil  ZEU  –  v červnu 
 1999  oznámila  Evropská  rada,  že  se  začne  vytvářet  EBOP  a  zároveň  že  činnost 
 Západoevropské unie bude ukončena. 


ZEU toto rozhodnutí přijala a v tzv. Marseillské deklaraci v listopadu 2000 sdělily členské 
 státy, že činnost ZEU bude ukončena a veškerá odpovědnost bude přenesena na EU. Jak bylo 
 již  uvedeno,  Západoevropská  unie  převedením  pod  EU  nezanikla  –  funguje  jako  fórum 
 pro parlamentní spolupráci a platforma pro zbrojní spolupráci.33



2.2 Význam ZEU pro vztah Evropské unie a Severoatlantické aliance 


Důležitost  Západoevropské  unie  pro  spolupráci  EU  a  Aliance  tkví  především  v  tom, 
 že ZEU byla předchůdcem EU v oficiálních vztazích s NATO. Než došlo k ukončení činnosti 
 ZEU,  probíhaly  veškerá  zasedání  a  konzultace  mezi  představiteli  ZEU  a  NATO.  Navíc  je 
 Západoevropská  unie  spjata  se  Severoatlantickou  aliancí  již  od  samého  počátku.    Založení 
 Aliance  znamenalo  přenesení části  úkolů  ZEU  na  NATO  a  v  současnosti  se  kruh  uzavírá, 
 protože  jsou  naopak  některé  úkoly  a  operace,  které  dřív  probíhaly  pod  patronátem  NATO, 
 opět převáděny na Evropskou unii, která převzala operační aktivity ZEU. 


Dalším společným článkem mezi EU, ZEU a NATO je mechanismus Berlín-Plus. Nejprve 
 Rada  Severoatlantické  aliance  rozhodla  o  poskytnutí  svých  zdrojů  Západoevropské  unii, 
 posléze  s  včleněním  ZEU  do  EU  bylo  využívání  zdrojů  NATO  umožněno  i  Evropské  unii. 


V březnu  2003  byla  mezi  EU  a  NATO  uzavřena  Rámcová  dohoda,  jejíž  součástí  je  i 
 mechanismus Berlín-Plus. Tato dohoda určuje základní principy fungování nynější spolupráce 
 mezi oběma organizacemi.  


       


32   Amsterodamská smlouva, Hlava V, čl. 17 


33   Marseille Declaration, www.weu.int/documents/001113en.pdf 



                

                                                    
                        In document
                        
    Hlavní práce4161_xtokm01.pdf, 745.6 kB
                
                
                  
                    Stáhnout
                        (Stránka 19-24)

                    

                            
            
            
                
                    

                    Stáhnout nyní "Hlavní práce4161_xtokm..."
                    

            

        
        
                        
                
                    Outline

                    
                        	
                                        
    SZBP v jednotlivých smlouvách
                                    
	
                                        
    Západoevropská unie a její vztah k Evropské unii
                                            (You are here)
                                    
	
                                        
    Civilní operace
                                    



                    

                

            


            
            
            
                
                    
                        
  Související dokumenty

  
      


                    

                

            

                    

    


    
  
  
  
    
      
        Společnost

        	
             O nás
          
	
            Sitemap

          


      

      
        Kontakt  &  Pomoc

        	
             Kontaktujte Nás
          
	
             Feedback
          


      

      
        Legal

        	
             Podmínky Použití 
          
	
             Zásady Ochrany Osobních Údajů
          


      

      
        Social

        	
            
              
                
              
              Linkedin
            

          
	
            
              
                
              
              Facebook
            

          
	
            
              
                
              
              Twitter
            

          
	
            
              
                
              
              Pinterest
            

          


      

      
        Získejte naše bezplatné aplikace

        	
              
                
              
            


      

    

    
      
        
          Školy
          
            
          
          Témy
                  

        
          
                        Jazyk:
            
              Čeština
              
                
              
            
          

          Copyright 9pdf.info © 2024

        

      

    

  




    



        
        
        
          


    
  




     
     

    
        
            
                

            

            
                                 
            

        

    




    
        
            
                
                    
                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                        
                            
  

                            

                    

                    
                        

                        

                        

                        
                            
                                
                                
                                    
                                

                            

                        
                    

                    
                        
                            
                                
  

                                
                        

                        
                            
                                
  

                                
                        

                    

                

                                    
                        
                    

                            

        

    


